(
Câmara Municipal de Santa Bárbara
 D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
)
MOÇÃO Nº 140/2021

Manifesta aplauso ao 8º ALEGRAI-VOS realizado pela CASA DE MARIA – PARÓQUIA SÃO PAULO APÓSTOLO, neste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a Fé a Esperança nos tempos que vivemos atualmente é a força que encontramos num momento tão oportuno de semear a evangelização e adoração.

CONSIDERANDO que a Paróquia São Paulo Apóstolo (Casa de Maria) é uma comunidade acolhedora, onde fiéis de toda região participa dos grandes eventos e compartilha o amor, serenidade e carinho uns aos outros.

CONSIDERANDO que o ALEGRAI-VOS é um evento religioso onde reúne Cristãos sem distinção de raça, cor e religião, observando um só objetivo, evangelizar a palavra de Deus.

CONSIDERANDO que o ALEGRAI-VOS é um momento de reflexão de um carnaval diferente, sem pensar no pecado da carne e louvar somente a Jesus para que todos sejam grandemente abençoados.

CONSIDERANDO que o ALEGREI-VOS é o Reino de Deus onde é justiça, paz e alegria no Espírito Santo. Tudo é positivo, basta crer no Senhor. Padre Agnaldo de Jesus e Maria descreve de que as portas da Casa de Maria estarão sempre abertas para a comunhão do Amor Cristão.

CONSIDERANDO que o ALEGRAI-VOS está em sua oitava edição e é realizado sempre nos dias de carnaval, mas tão dito carnaval diferente, onde a folia é louvar a palavra de Deus. Uma data esperada todos os anos, onde famílias se manifestam o poder da crença, adoração e neste ano de 2021 tivemos de manter o distanciamento social, sem abraços, sem apertos de mão devido a Pandemia do COVID-19.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o OITAVO ALEGRAI-VOS, realizado de 12 a 16 de fevereiro de 2021, na CASA DE MARIA – PARÓQUIA SÃO PAULO APOSTÓLO situada à Avenida Mogi Guaçu, 1552 - Jardim das Laranjeiras em Santa Bárbara d’ Oeste (SP). Solicitamos que essa Moção de aplauso possa chegar ao conhecimento da comunidade citada no endereço acima.

[bookmark: _GoBack]Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de fevereiro de 2.021.

Nilson Araújo Radialista
                                                     vereador PSD

image1.jpeg

image2.png
PROTOCOLO 1524/2021 - 25/02/2021 15:44